
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ТРОИЦК
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений 
в постановление администрации 
поселения Десеновское 
от 28 ноября 2023 года № 11/21

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного 
самоуправления в городе Москве» и Уставом поселения Десеновское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации поселения 
Десеновское от 28 ноября 2023 года № 11/21 «Об утверждении муниципальной 
программы поселения Десеновское «Содержание и ремонт объектов дорожного 
хозяйства поселения Десеновское на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», изложив приложение к постановлению согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Московский муниципальный вестник» и размещению на 
сайтах администрации городского округа Троицк (www.admtroitsk.ru) и 
поселения Десеновское (www.desenovskoe.ru).

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу 
внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк в 
городе Москве Дудочкина В.Е.

Глава внутригородского муни^р^яй. е 

образования - городского окЛ^ТрошЬ^^ 
в городе Москве Щи аппарат \\-| В.Е. Дудочкин

£&

http://www.admtroitsk.ru
http://www.desenovskoe.ru


2

Приложение
к постановлению аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования -
городского округа Троицк в городе Москве 
от d&yjji_____ 2024 года

Приложение
к постановлению администрации
поселения Десеновское
от 28 ноября 2023 года № 11/21

Паспорт муниципальной программы поселения Десеновское «Содержание и ремонт объектов дорожного 
хозяйства поселения Десеновское на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

1. Основные положения
Муниципальная программа поселения Десеновское «Содержание и ремонт объектов дорожного 
хозяйства поселения Десеновское на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»______________
Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон города 
Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и
Устав поселения Десеновское______________________________________________________________
Администрация поселения Десеновское
Куратор- заместитель главы администрации Пискачев А.А._____________________________________
-обеспечение сохранности дорог общего пользования;
-увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений; _________________________________

Наименование 
Программы 
Основание для 
разработки 
Программы

Разработчик 
Программы_____
Цели Программы



3

-улучшение технического состояния муниципальных дорог;
-усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на переходный тип покрытия.
-обеспечение надлежащего содержания объектов дорожного хозяйства;
- текущий ремонт объектов дорожного хозяйства;
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения на объектах 
дорожного хозяйства поселения;
- сокращение и ликвидация аварийно-опасных участков на объектах дорожного хозяйства поселения

Задачи Программы

Этап I: 2024 год 
Этап II: 2025 год 
Этап III: 2026 год

Срок реализации 
Программы

Администрация поселения Десеновское, отдел благоустройство территории и охраны окружающей 
среды администрации поселения Десеновское, и организации, отбираемые в порядке, установленном 
законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для

Исполнители
Программы

муниципальных нужд
Общий объем средств бюджета поселения Десеновское, направляемых на реализацию мероприятий 
Программы:
Всего в сумме 346 202,20 тыс. руб., в том числе:
2024 год - 346 202,20 тыс. руб., из них субсидии 198 312,30 тыс. руб.;
2025 год - 0,00 тыс. руб., из них субсидии 0,00 тыс. руб.;
2026 год - 0,00 тыс, руб., из них субсидии 0,00 тыс, руб.

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Проведение мероприятий по ремонту дорог
Проведение мероприятий по содержанию дорог общего пользования, в том числе:
- уборка и содержание проезжей части дорог (536,1 тыс. кв.м.);
- уборка и содержание обочин (46,2 тыс. кв.м.);
- уборка и содержание тротуаров (76,5 тыс, кв. м.).__________________________

Ожидаемые
конечные
результаты
Программы



4

2. Характеристика проблем и прогноз развития с учетом реализации
Программы

Дороги местного значения в границах населенных пунктов поселения 
Десеновское, является одним из важнейших элементов экономики, от 
устойчивого и эффективного функционирования которых в значительной 
степени зависят социально-экономическое развитие поселения и условия 
жизни населения.

Протяженность дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения Десеновское, находящихся в муниципальной 
собственности, составляет 89 291,16 п.м.

Содержание в надлежащем состоянии дорог местного значения в 
границах населенных пунктов их обустройство требует регулярного 
выполнения большого объема работ. Они подвержены влиянию окружающей 
среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию 
транспортных средств, в результате чего меняется их технико
эксплуатационное состояние. Для их соответствия нормативным 
требованиям необходимо выполнение различных видов работ.

Ремонт дорог представляет собой комплекс работ по замене и (или) 
восстановлению конструктивных элементов дорог, дорожных сооружений и 
(или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах 
установленных допустимых значений и технических характеристик класса и 
категории дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные 
и иные характеристики надежности и безопасности дороги и не изменяются 
границы полосы отвода дороги. Наиболее распространенными дефектами 
асфальтобетонных покрытий являются износ, выбоины, трещины, и т.д.

Значительная степень износа сложилась в связи с длительным сроком 
эксплуатации дорог общего пользования, без проведения капитального 
ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта и роста парка 
транспортных средств, износа дорожного покрытия, вследствие погодно
климатических условий, а также из-за недостаточного финансирования 
ремонтных работ.

Принимая во внимание 
Программы, продиктовано необходимостью 
обеспечения проживания населения 

комфортных условиях.
Таким образом, реализация мероприятий программы позволит 

сохранить и обеспечить безопасную эксплуатацию дорог местного значения 
в границах населенных пунктов поселения Десеновское, а также повысить 

уровень жизни населения.

изложенное, проведение мероприятии 
на сегодняшний день 

поселения Десеновское в более



5

3. Сведения о заказчике разработчике и исполнителях Программы

Заказчиком и разработчиком Программы является администрация 
поселения Десеновское.

Исполнителями мероприятий Программы являются администрация 
поселения Десеновское, отдел благоустройство территории и охраны 
окружающей среды администрации поселения Десеновское и организации, 
отбираемые в порядке, установленном законодательством о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд.

4. Основные цели и задачи Программы

Основными целями настоящей Программы являются:
1) обеспечение сохранности дорог общего пользования, находящихся в 

муниципальной собственности поселения Десеновское;
2) увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;
3) улучшение технического состояния муниципальных дорог;
4) усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на переходный 

тип покрытия.

5. Сроки реализации Программы

Муниципальная программа реализуется в три этапа: этап I: 2024 год; 
этап II: 2025 год; этап III: 2026 год.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо 
финансирование за счет средства бюджета поселения Десеновское в сумме 
346 202,20 тыс. руб., в том числе:
2024 год - 346 202,20 тыс. руб., из них субсидии 198 312,30 тыс. руб.;
2025 год - 0,00 тыс. руб., из них субсидии 0,00 тыс. руб.;
2026 год - 0,00 тыс. руб., из них субсидии 0,00 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению в установленном порядке.



6

7. Организационный и экономический механизмы реализации
Программы

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии 
с планом реализации муниципальной программы, разрабатываемым и 
содержащим перечень наиболее важных, социально значимых контрольных 
событий муниципальной программы с указанием их сроков и ожидаемых 
результатов.

Ответственный исполнитель:
1. Формирует структуру муниципальной программы, организует 

реализацию
муниципальной программы и несет ответственность за достижение целевых 
показателей муниципальной программы и конечных результатов ее 
реализации, а также за эффективное использование бюджетных средств.

2. Представляет по запросу сведения, необходимые для проведения 
мониторинга реализации муниципальной программы.

3. Подготавливает годовой отчет.
4. Размещает:

- утвержденную (внесение изменений и дополнений) муниципальную 
программу на официальном сайте администрации поселения Десеновское в 
сети Интернет;

- годовой отчет по выполнению муниципальной программы на 
официальном

сайте ответственного исполнителя в сети Интернет;
- осуществляет иные полномочия, установленные

8. Планируемые результаты реализации Программы

П\ь Планируемое
значение

показателя

Базовое
значение

показателя
Единица

измеренияп/ Наименование показателей
п

Площадь ремонта объектов дорожного 
хозяйства

1. 155,40155,40Тыс. кв.м.
Тыс. кв.м.Площадь содержания объектов дорожного 

хозяйств
2. 1 985,401 985,40

Тыс. куб. м.3. Объем сточных вод, поступающих с 
объектов дорожного хозяйств 102.70102,70



7

9. Перечень мероприятий Программы на 2024 год
Срок В том числеВсего 

(тыс. руб.)
Источник

финансирования
Ответственный

исполнитель
№ Бюджет

поселения
софинанс
ирование

Мероприятия по реализации программы испол- субсидиип.п. нения
5 63 4 7 8 921

1. Ремонт объектов дорожного хозяйства
Отдел БТ и ООСБюджет поселения 

Десеновское 31 078,10 22 700,502024 год 5 629,70 2 747,90ул. 1-я Нововатутинская1.1

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское 12 000,002024 год 20 136,80 6 082,10 2 054,70ул. Офицерская1.2

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское 2024 год 16 104,60 4 236,10 1 868,50 10 000,00ул. Дмитрия Кабалевского1.3

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское 2024 год 10 872,80 468,10 504,60 9 900,101.4 д. Ватутинки

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское 286,80 5 000,002024 год 5 939,80 653,00д. Десна, ул. Административная1.5

Отдел БТ и ООС3-я Ватутинская, Дм.Кабалевского, 
ул.Чароитовая

Бюджет поселения 
Десеновское 2 353,00 2 353,00 0,00 0,002024 год1.6

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское 2 068,70 2 068,70 0,00 0,002024 год1.7. д. Десна ул. Рябиновая

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское 2 067,80 2 067,80 0,00 0,002024 годПодъездная дорога к д.1 по ул. Светлая1.8.

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское

КИЗ Рябиновый, дороги внутри 
населенного пункта

3 769,10 3 769,10 0,002024 год 0,001.9.

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское 0,004 350,10 4 350,10 0,002024 год1.10. Устройство тротуаров

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское 0,002024 год 592,40 592,40 0,001.11. Технический контроль

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское 0,002024 год 314,60 314,60 0,001.12. Лабораторные испытания АБП



8

32 584,70 7 462,50 59 600,6099 647,80Итого по разделу:

2. Содержание объектов дорожного хозяйства 
2.1 Содержание объектов дорожного 

хозяйства поселения
Отдел БТ и ООСБюджет поселения 

Десеновское 137 312,20220 951,80 71 699,00 11 940,602024 год

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское

Сброс сточных вод с объектов дорожного 
хозяйства в систему водоотведения

2.2
0,00 0,003 183,50 3 183,502024 год

Отдел БТ и ООСБюджет поселения 
Десеновское

Разметка ОДХ2.3
313,50 1 399,502024 год 22 419,10 20 706,10

Итого по разделу: 138 711,70246 554,40 95 588,60 12 254,10

ВСЕГО 2024 год: 19 716,60 198 312,30346 202,20 128 173,30


